Saint Bernard le constatait jadis lorsqu'il disait à ses frères: « Si quelqu'un d'entre vous ne ressent plus si souvent ni si violemment les mouvements de la colère, de l'envie, de la luxure, et des autres passions, qu'il en rende grâce au Corps et au Sang du Seigneur: c'est la vertu de JÉSUS-CHRIST qui opère en lui (1). »

Allons, allons donc à ce Corps sacré, à ce Sang victorieux, nous qui voulons vaincre, vaincre nos concupiscentes, vaincre le monde, vaincre les démons. Sainte Catherine de Sienne dans ce langage surnaturel dont les Saints ont seuls le secret, disait un jour: « J'ai été au Sang du Christ; *ivi ad sanguinem Christi.* » Faisons comme elle, afin de devenir très-saints et très forts. « Ce

enim duces milites præliaturos convivio excipere, tum ut eos sibi devinciant, tum ut eos ad pugnam cibo vinoque corroborent. Tale est convivium Eucharistiæ, quo quasi militari pascimur, ut contra omnes mundi dæmonumque phalanges quasi pugiles Christi generose decertemus. (In Prov, ix.)

(1) Si quis vestrum, non tam sæpe modo, non tam acerbos sentit iracundiæ motus, invidiæ, luxuriæ, aut cæterorum hujusmodi, gratias agat corpori et sanguini Domini, quoniam virtus Domini operatur in eo. (In cæna D. s., i.)

Sang mystérieux, dit saint Jean Chrysostome, fait fuir les démons et les tient à distance : il attire à nous les Anges avec le Seigneur des Anges (1).

*L'expiation et la purification de plus en plus complète de nos fautes passées.*

Troisième et excellent motif de nous approcher le plus souvent possible du Corps du Seigneur. Saint Bonaventure remarque, en effet, que, « la Communion, comme une nourriture bienfaisante, répare les forces perdues ; et que, pour cette raison, dans l'Oraison dominicale, après avoir dit : Donnez-nous aujourd'hui notre Pain quotidien, nous ajoutons immédiatement : Et pardonnez-nous nos offensés. » Cette petite conjonction *et* est, en effet, digne de remarque ; elle ne se trouve que dans les deux demandes qui suivent la demande eucharistique du pain quotidien. Notre-Seigneur nous montre par là que le grand moyen d'être purifié et de ne pas succomber dans les tentations, c'est de recourir habituellement, incessamment au sacrement de son amour. Communiez, *et* vous ne succomberez pas.

Le Docteur séraphique dit en outre qu'une des raisons louables qui attirent les âmes fidèles à la sainte Table, c'est « le souvenir et le regret de leurs fautes, et le désir d'être purifiées par JÉSUS-CHRIST comme par la grande victime de propitiation (2). »